revelationem et inspirationem divinam et angelicam ascendit romam habens signum dei vivi.

66) *ib.* Constantinus autem vocavit Iulianum apostatam ad imperium, qui de christiano factus est gentilis. Persecutus est ecclesiam et fecit in ea silentium a culto divino, sed quia non imperavit nisi uno anno et VIII mensibus, quia in bello persarum interfectus est, ideo sua persecutio ore dimidie comparatus est.

67) Siehe Joachimstudien I S. 50 ff., 63 ff.

68) fol. 151 a c. 1: ut acciperet librum apertum, codicem scilicet et epistulas illius. Iustiniani, qui dicitur hic angelus stans super mare et super terram ratione imperii universalis . . . iste vero dicitur habere librum apertum propter magnitudinem codicis quam composuit et digestorum que abbreviare fecit.

den Weltzeit: Gerardino hatte die Schriften Joachims als Evangelium Aeternum, als Kanon der Kirche der Geistzeit ausgegeben und in einer Einleitung zu Joachims Schriften den Evangelium-Aeternum-Charakter dieser Schriften aus der joachitischen Geschichtstheologie und Prophetie heraus selbst bewiesen. Für Aureoli ist dagegen dieser andere Engel in konsequenter Verfolgung der zeitlichen Reihenfolge der Epochen Bonifacius, der Erzbischof von Mainz, den der Papst Gregor nach Thüringen, Friesland und Austrasien sandte, um die dortigen Heiden zu bekehren. Das Evangelium Aeternum ist hier die Verkündigung des rechten katholischen Glaubens, der Kirchenlehre, unter den Heiden⁶⁹).

Die deutlichste Perspektive eröffnet die Auslegung des berühmten sechsten Engels, der von den Spiritualen auf den Heiligen Franziskus selbst ausgelegt wurde. Dieser Engel ist nach Aureolus Gregor VII., der die Kirche befreit hat. 1074 trat er, der vormals Hildebrand hieß, sein Pontifikat an, „ein Mann von überragender Heiligkeit, begabt mit dem Geist der Prophetie, so daß er die Geheimnisse des Herzens erforschen konnte“⁷⁰). Auf einem Generalkonzil läßt er alle Simonisten verurteilen und verbietet verheirateten Priestern die Ausübung der priesterlichen Handlungen. Diese Forderung der Freiheit der Kirche

69) Zu der spiritualistischen Deutung vgl. meine Joachimstudien II. z. St. fol. 152 b c. 1: *angelum volantem per medium celum, Bonifacium scilicet ecclesie solemnissimum legatum, ut evangelizaret sedentibus super terram fidem christi, que appellatur evangelium eternum, et dixit turingiis et firisonibus: „Timete deum“ etc.*

70) fol. 154 a c. 1: *Legitur enim quod anno domini MLXXIII Gregorius septimus, qui prius dictus est Hildebrandus Rome sedit, hic autem fuit vir nimie sanctitatis, peditus spiritu prophetie ita, ut secreta cordis rimaretur. Hic pro libertate ecclesie fidelissime laboravit. Unde in generali concilio a se celebrato anathematicavit omnes simoniacos, et uxoratos sacerdotes a divino officio removit. Excommunicavit etiam omnes clericos, qui investituram ecclesiarum acciperent de manu laici cuiuscumque, cum tamen prius imperatores et reges et principes sibi usurpassent hanc iurisdictionem super episcopos et prelatos . . . sextus angelus videlicet Gregorius effudit phialam suam in flumen magnum Euphratem, in imperatorem videlicet Romanum et in statum ecclesie tunc temporis multum incontinentiis et simoniis et aliis vitiis depravatum, et siccavit aquam vitiorum in concilio generali, ut prepararetur via libere electionis et intronizationis regibus ab ortu solis, hoc est regibus ecclesiasticis, qui sunt reges solares, qui tamen antea non habebant viam liberam, cum ab imperatoribus et principibus laicis investiri (sic).*